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Criza economică mondială, care a început să fie resimţită în întreaga lume la 
sfârşitul anului 2008 şi şi-a atins apogeul în 2009-2010, a afectat şi activitatea 
presei scrise. Lipsa publicităţii şi vânzările mici i-au obligat pe patronii unor ziare 
să treacă pe online, să micşoreze numărul de pagini, să concedieze angajaţi etc. 
Veniturile mici i-au determinat pe unii patroni să renunţe la editarea ziarului. În 
România, de exemplu, în 2009-2010, pe fondul crizei economice au fost închise 
peste 40 de publicaţii periodice. 

Studiul „Impactul crizei economice asupra presei locale din Republica Moldova” 
reprezintă o cercetare generală a efectelor crizei economice asupra presei scrise locale 
din Republica Moldova. De asemenea, studiul oferă informaţii despre evoluţia tirajelor, 
numărului angajaţilor, veniturilor din publicitate etc. ale ziarelor locale în perioada 2008-
2011 şi soluţiile managerilor pentru a diminua efectele crizei economice asupra activităţii 
publicaţiei. 

Studiul „Impactul crizei economice asupra presei locale din Republica Moldova” a 
fost realizat în cadrul proiectului „Dezvoltarea capacităţilor de studii şi analize a API”, 
implementat de Asociaţia Presei Independente (API).

Datele şi informaţiile incluse în studiu au fost colectate în perioada iunie-august 2011 de 
15 operatori. Au fost chestionaţi majoritatea directorilor/redactorilor-şefi ai ziarelor lo-
cale din Republica Moldova, inclusiv din UTA Găgăuzia şi regiunea transnistrieană.

Introducere 
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Criza economică mondială nu a „tăiat” dramatic din tirajele ziarelor locale 
şi regionale private din Republica Moldova. Numai şapte din cele 17 ziare 
chestionate de API (la data de 1 septembrie 2011, în Republica Moldova (cu 
excepţia Transnistriei) erau editate 23 de ziare private – n.a.) au declarat că au 
pierdut o parte din cititorii pe care îi aveau în 2008. Cel mai mare declin l-a 
înregistrat ziarul „SP” (Bălţi) care în 2008 avea un tiraj de 6000 de exemplare, 
pe când în semestrul I al anului 2011 – 4300 exemplare. Celelalte şase 
publicaţii au pierdut, în medie câte 200-300 de cititori.

Pe de altă parte, nouă ziare locale şi regionale private au raportat un tiraj mai mare în 
2011 comparativ cu anul 2008. În majoritatea cazurilor, creşterea este nesemnificativă 
(de la 100 până la 500 de exemplare). Cel mai mare salt în tiraj l-a înregistrat ziarul 
„CimPrim” (Cimişlia), care se distribuie gratuit, în 2008 avea un tiraj de 3500 
exemplare, iar în 2011 – 10.000 de exemplare. Şi ziarul „Unghiul” (Ungheni) are cu 
2000 de cititori mai mulţi în 2011 (10500 de exemplare) comparativ cu 2008 (8500 de 
exemplare).

Capitolul I
ZIARE LOCALE PRIVATE

Tirajul mediu al ziarului în 2011 comparativ cu 2008

1

7

9

În scădere
În creştere

Constant
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Numărul paginilor ziarelor private locale nu s-a modificat 
semnificativ în ultimii patru ani. 11 publicaţii din cele 17 
chestionate au acelaşi număr de pagini ca la sfârşitul anului 
2008. Ziarele „Газета.md” şi „СП”, ambele editate în mun. Bălţi, 
şi-au redus numărul de pagini ca urmare a efectelor crizei 
economice. „Газета.md” apare astăzi în opt pagini pe când în 
2008 – în 20 de pagini. „СП” are acum maxim 44 de pagini, însă 
acum patru ani apărea şi-n 52 de pagini. 

Pe de altă parte, patru ziare private locale - „Gazeta de Sud” 
(Cimişlia), „CimPrim” (Cimişlia), „Curierul de Hânceşti” 
(Hânceşti) şi „Cuvântul” (Rezina) – şi-au dublat volumul de 
pagini în ultimii patru ani. Este vorba de o creştere de la patru 
la opt pagini. 

Numărul de pagini în 2011 comparativ cu 2008

2

4

9

În scădere
În creştere

Neschimbat
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Ca urmare a crizei economice, managerii de la cinci publicaţii 
periodice private au fost nevoiţi să concedieze 1-2 angajaţi. În statele 
de personal ale altor patru ziare nu a survenit nicio schimbare în 
ultimii patru ani. Opt directori de ziare private, în pofida dificultăţilor 
economice, au angajat noi jurnalişti, agenţi de publicitate etc. 

Numărul de angajaţi în 
2008 comparativ cu 2011

Numărul de angajaţi  în 2011 comparativ cu 2008

În scădere
În creştere

Neschimbat

4

5

8
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În ultimii patru ani, chiar şi-n condiţiile crizei economice, salariul 
mediu lunar al angajaţilor ziarelor private locale a crescut cu 200-
800 lei. Cel puţin aşa susţin nouă manageri de publicaţii periodice. 
Directorii a două gazete au declarat că au fost nevoiţi să micşoreze 
salariile angajaţilor. Şase respondenţi au refuzat să răspundă la 
această întrebare.  

Salariul mediu lunar al angajaţilor 
în 2011 comparativ cu 2008

2

6

9

A scăzut
S-a majorat

Nu răspund
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Criza economică a lovit cel mai dur în veniturile din publicitatea 
comercială ale ziarelor private locale din Republica Moldova. 11 din cele 
17 gazete chestionate au pierdut din cauza crizei economice cel puţin trei 
clienţi fideli de publicitate, care periodic plasau anunţuri publicitare. De 
exemplu, „Ecoul Nostru” (Sângerei) a rămas fără 12 clienţi publicitari, 
„Gazeta de Sud” (Cimişlia) – fără 15, „Unghiul” (Ungheni) – fără 20, „SP” 
(Bălţi) – fără 25. Şase ziare au declarat că clienţii lor fideli de publicitate 
nu au fost speriaţi de criza economică.

6

11

DA NU

Aţi avut de pierdut din cauza crizei 
economice clienţi fideli de publicitate?
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Pe de altă parte, în 2009-2011 au crescut veniturile ziarelor locale private 
din publicitate politică sau electorală. Apogeul crizei economice la nivel 
mondial a coincis cu două campanii electorale în Republica Moldova (alegerile 
parlamentare din 5 aprilie 2009 şi alegerile parlamentare anticipate din 29 
iulie 2009). În Occident, în prima jumătate a anului 2009, ziarele, în special 
cele locale, erau închise din cauza lipsei publicităţii şi vânzărilor mici. În 
Republica Moldova presa scrisă a fost salvată de la faliment de contractele 
publicitare cu partidele politice. În următorii doi ani, din nou publicitatea 
politică şi electorală a fost colacul de salvare al presei scrise. Veniturile 
obţinute din publicitate electorală (alegerile parlamentare anticipate din 28 
noiembrie 2010 şi alegerile generale locale din 5 iunie 2011) au compensat 
veniturile ratate în urma pierderii clienţilor fideli de publicitate. 

Ce domenii reprezintă agenţii economici, clienţi de publicitate 
ai ziarului dvs., care au renunţat la publicitate?

9
8

6

12

Bănci
Construcţii

Vânzări 

electrocasnice
Agricultură Alte

La publicitate în ziarele private locale şi regionale pe timp de criză economică au 
renunţat, potrivit respondenţilor, băncile (12 publicaţii periodice), companiile din 
domeniul construcţiilor (12 publicaţii periodice), firmele care vând electrocasnice 
(9 publicaţii periodice), companiile din agricultură (6 publicaţii periodice) şi din alte 
domenii (8 publicaţii periodice). 
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Pe timp de criză, în timp ce clienţii fideli au dat bir cu fugiţii, unele 
ziare au reuşit să atragă noi clienţi de publicitate, chiar dacă puţini 
la număr. 12 gazete din 17 au declarat că în ultimii ani au atras de 
la trei până la nouă clienţi publicitari noi.   

După declanşarea crizei economice, 
aţi reuşit să atrageţi clienţi de publicitate noi?

DA NU

5

12
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În ultimii patru ani, în plină criză economică, s-au majorat mai multe servicii conexe 
editării ziarului. Cel mai mult publicaţiile periodice au fost afectate de creşterea 
costurilor la serviciile tipografice (14 ziare) şi la serviciile de difuzare (13 ziare). 

Costul căror servicii conexe editării ziarului s-au majorat?

1

3

14
13

Servicii 

tipografice Servicii 

de difuzare Servicii 

transportServicii 

comunale Servicii 

de arendă

Pentru a diminua efectele crizei economice asupra activităţii publicaţiei, ziarele au 
aplicat atât măsuri de austeritate, cât şi noi strategii de atragere a resurselor financiare. 
Printre măsurile folosite se numără: concedierea angajaţilor, reducerea salariilor 
angajaţilor, micşorarea numărului de pagini, reducerea cheltuielilor administrative 
(transport, servicii comunale etc.). 
Pentru a atrage noi resurse financiare cele mai multe ziare au regândit activitatea 
departamentelor de publicitate sau a agenţilor de publicitate. Unele publicaţii au 
diversificat ofertele de publicitate sau au angajat noi agenţi de publicitate, pe când altele 
au încercat să atragă mai multă publicitate mică. 

Ziarele „SP”, „Gazeta.md” şi „Expresul de Ungheni” au investit în dezvoltarea paginilor lor 
web. Gazetele încercă să atragă tot mai mulţi cititori pe Internet, publicând săptămânal 
nu numai ştiri şi articole din versiunea tipărită a ziarului, dar şi noutăţi de ultimă oră 
în fiecare zi. Odată cu creşterea vizitatorilor, ziarele atrag publicitate on-line, o sursă 
alternativă de venit. 
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Capitolul II
ZIARE LOCALE DE STAT

Ziarele locale finanţate din banii publici din Republica Moldova, 
inclusiv din UTA Gagauzia, au resimţit mai uşor efectele negative 
ale crizei economice comparativ cu publicaţiile private. În 2010, de 
exemplu, consiliile raionale/municipale au alocat pentru editarea 
gazetelor pe care le-au fondat sume cuprinse între 50 mii şi peste 
400 mii lei. Statul a acoperit, în medie, 65-70 la sută din cheltuielile 
de editare ale ziarelor. Criza economică, pare-se, a lovit cel mai mult 
în publicaţia periodică „Meleag Natal”. Redactorul-şef al ziarului 
a declarat că din 2009 publicaţia pe care o conduce nu a primit 
alocaţii băneşti de la administraţia publică locală, aflându-se la 
autofinanţare.

Criza economică nu a afectat mult ziarele locale de stat, însă, odată cu intrarea 
în vigoare a Legii nr. 221 privind deetatizarea publicaţiilor periodice publice, 
adoptată la 17 septembrie 2010 de Parlamentul Republicii Moldova, câteva 
publicaţii periodice publice şi-au sistat activitatea în 2011. Legea prevede că 
publicaţia periodică publică poate fi deetatizată prin: a) reorganizare în monitor 
oficial al raionului, municipiului sau al unităţii teritoriale autonome Găgăuzia; 
b) privatizare; c) lichidare. În 2011, consiliile raionale/municipale au decis 
deetatizarea, fie prin transformare în monitor oficial al raionului, fie prin lichidare 
a cinci ziare locale - „Cuvântul Liber ST” (Străşeni), „Curierul de Leova” (Leova), 
„Curierul de Cantemir” (Cantemir), „Голос Бэлць” şi „Vocea Bălţiului” (Bălţi).
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Numai şase ziare locale de stat din cele 17 chestionate au declarat că au 
pierdut o parte din cititorii pe care îi aveau în 2008. Tirajele, de regulă, au 
scăzut nesemnificativ, cu doar 200-300 de exemplare. Şapte publicaţii au 
raportat tiraje mai mari, pe când patru şi-au păstrat tirajul neschimbat timp 
patru ani.  Totodată, numărul paginilor a rămas neschimbat la toate cele 17 
ziare chestionate. 

Tirajul mediu al ziarului în 2011
comparativ cu 2008

În scădere
În creştere

Constant

4

6

7
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Numărul de angajaţi în 2011 
comparativ cu 2008

În scădere
În creştere

Neschimbat
1

6

10

Numărul angajaţilor a zece publicaţii periodice de stat a rămas 
neschimbat în anii de criză economică. Pe de altă parte, patru ziare au 
„pierdut” câte un angajat în ultimii patru ani. Gazeta „Свет” (Taraclia) 
şi-a redus cel mai mult statele de personal. În 2008 publicaţia avea 
15 angajaţi, iar în 2011 – doar cinci. Ziarul „Realitatea” (Soroca) a 
concediat în ultimii patru ani trei persoane, având astăzi în state şapte 
angajaţi. Numai ziarul „Вести Гагаузии” (Comrat) şi-a mărit statele de 
personal de la cinci angajaţi în 2008 la nouă în 2011. 
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Salariul mediu al angajaţilor 
în 2011 comparativ cu 2008

3

4

10

A scăzut
S-a majorat

Neschimbat

Salariile angajaţilor a zece ziare locale de stat au rămas neschimbate în ultimii patru 
ani. Patru gazete au redus, în medie cu 200-300 lei, lefile angajaţilor. Numai trei 
publicaţii periodice au majorat salariile angajaţilor săi.  
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7

9

DA NU

După declanşarea crizei economice în 2008, 
aţi pierdut clienţi fideli de publicitate?

Prestarea serviciilor de publicitate nu pare să fie o prioritate pentru 
publicaţiile locale de stat. În 2010, de exemplu, volumul încasărilor din 
publicitate s-a cifrat, în medie, la 40000-50000 de lei. Totuşi, nouă publicaţii 
din 17 au pierdut în ultimii ani clienţi fideli de publicitate. Cel mai mult a avut 
de suferit ziarul „Călăraşii” (Călăraşi) şi „Câmpia Glodenilor” (Glodeni) care 
au acum cu 20 şi, respectiv, zece clienţi fideli de publicitate mai puţin. Pe de 
altă parte, publicaţiile periodice de stat nu au atras clienţi noi de publicitate în 
ultimii doi ani.
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6

4

Bănci
Construcţii

Vânzări 

electrocasnice
Agricultură Alte

Ce domenii reprezintă agenţii economici, 
clienţi de publicitate ai ziarului dvs, care au renunţat la publicitate?

La publicitate în ziarele de stat din Republica Moldova pe timp de criză au renunţat, 
potrivit respondenţilor, companiile din domeniul construcţiilor (6 publicaţii periodice), 
urmate de bănci, firmele care vând electrocasnice, companiile din agricultură şi din alte 
domenii (câte 4 publicaţii periodice). 

                                                                                                                                                                                              

Majoritatea redactorilor-şefi ai ziarelor locale de stat susţin că recesiunea a afectat 
editarea ziarelor. Respondenţii au remarcat că în ultimii ani le-a fost mai greu să 
activeze pentru că s-au majorat costurile de editare a ziarului (serviciile tipografice şi de 
distribuţie etc.), iar consiliile raionale au redus alocaţiile de la bugetele locale.

Pentru a diminua efectele crizei economice asupra activităţii publicaţiei, redactorii au 
făcut de cele mai dese ori economii. Unii au renunţat să mai acorde adaosuri la salariile 
angajaţilor, alţii au redus cheltuielile pentru serviciile comunale. Majoritatea redactorilor-
şefi ai publicaţilor editate din banii publici cred că o parte din problemele lor ar putea fi 
soluţionate prin alocarea resurselor financiare suplimentare de la buget.  
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Capitolul III
PRESA SCRISĂ DIN RAIOANELE DE EST 
ALE REPUBLICII MOLDOVA (TRANSNISTRIA)

În decembrie 2010, fondatorii publicaţiei periodice „Новая газета” – 
unicul ziar din Transnistria membru al API – au decis să sisteze editarea 
ziarului din motive financiare. În 2010, ziarul avea un tiraj de 2200 
exemplare, în scădere comparativ cu anii trecuţi. Publicaţia „Новая 
газета” a fost închisă în perioada crizei economice.

În 2010, în Transnistria erau editate doar patru ziare social-politice private – 
„Новая газета”, „Добрый день”, „Человек и его права” şi „Профсоюзные вести”. 
Dispariţia publicaţiei „Новая газета” a fost o lovitură pentru presa neoficială 
din regiune. La chestionarul API privind efectele crizei economice asupra 
presei din Transnistria au răspuns directorii ziarelor „Человек и его права” şi 
„Профсоюзные вести”. 

Criza, pare-se, nu a afectat editarea acestor publicaţii. Tirajul ziarului „Человек 
и его права” a rămas neschimbat în ultimii patru ani, pe când tirajul ziarului 
„Профсоюзные вести” a crescut de la 2000 de exemplare în 2008 la 6500 de 
exemplare în 2011. Directorii ambelor publicaţii au declarat că au reuşit să-şi 
păstreze echipa redacţională în ultimii ani, iar salariile angajaţilor nu au fost 
micşorate, ci dimpotrivă „puţin majorate”. Ziarele nu au pierdut nici clienţi fideli 
de publicitate, ceea ce denotă faptul că presa privată din stânga Nistrului nu a 
fost afectată de criza economică, iar închiderea ziarului „Новая газета” ar putea 
avea alte cauze.

Criza economică nu a afectat în niciun fel presa oficială sau de partid din 
Transnistria. La chestionarul API au răspuns redactorii-şefi ai 18 ziare de stat şi 
de partid din stânga Nistrului. Numai reprezentantul unei gazete a recunoscut că 
în ultimii ani tirajul ziarului s-a micşorat cu câteva sute de exemplare. Pe de altă 
parte, nouă publicaţii periodice şi-au păstrat tirajul intact, iar opt – au înregistrat 
o creştere de tiraj. Cel mai spectaculos salt în tiraj l-a înregistrat ziarul de partid 
„Русский ПРОРЫВ!”, editat de un partid din regiune şi distribuit gratuit. În 2008 
publicaţia avea un tiraj de 2000 de exemplare pe când astăzi afirmă că are un 
tiraj de 50.000 de exemplare. 

Numărul de angajaţi la cele 18 ziare de stat sau de partid din Transnistria a rămas 
neschimbat în ultimii patru ani. Majoritatea ziarelor au refuzat să ofere informaţii 
despre salariile angajaţilor pe motiv că ar fi „secret comercial”, iar cei care ne-au 
răspuns au declarat că lefile jurnaliştilor au crescut în ultimii patru ani.
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Concluzii

Criza economică mondială nu a afectat dramatic activitatea ziarelor locale 
din Republica Moldova. În Occident, în 2009-2010, publicaţiile periodice, în 
special cele locale, erau închise din cauza lipsei publicităţii şi a vânzărilor mici. 
În Republica Moldova, ziarele locale private au pierdut o parte din clienţii fideli 
de publicitate, în special companii de construcţii şi bănci, însă şi-au crescut 
veniturile din publicitate politică sau electorală colectată în timpul a patru 
campanii electorale în perioada 2009-2011. Putem afirma că în Republica 
Moldova efectele crizei economice asupra presei scrise locale au fost simţitor 
atenuate de fluxul de publicitate electorală. 

Pe de altă parte, criza economică nu a influenţat migrarea masivă a cititorilor ziarelor locale 
la alte instituţii mass-media (posturi TV şi radio, portaluri web etc.), aşa cum s-a întâmplat în 
Occident. Majoritatea publicaţiilor periodice şi-au păstrat tirajul la nivelul anului 2008 sau chiar 
au înregistrat o majorare de tiraj. La fel, nici numărul paginilor ziarelor private locale nu s-a 
modificat semnificativ în ultimii patru ani.

Criza a lovit cel mai dur în ziarele din mun. Bălţi – „SP” şi „Газета.md”. De exemplu, „SP” (Bălţi) a 
înregistrat cel mai mare declin în tiraj – de la 6000 de exemplare în 2008 la 4300 de exemplare în 
2011. Pe de altă parte, în ultimii patru ani, „Газета.md” a redus numărul de pagini de la 20 la doar 
opt. Ambele publicaţii puneau accent pe vânzările cu amănuntul, dar nu pe abonare. 

Pentru a diminua efectele crizei economice asupra activităţii publicaţiei, ziarele au aplicat atât 
măsuri de austeritate, cât şi noi strategii de atragere a resurselor financiare. Printre măsurile 
folosite se numără: concedierea angajaţilor, reducerea salariilor angajaţilor, micşorarea 
numărului de pagini, reducerea cheltuielilor administrative (transport, servicii comunale etc.). 

Pentru a atrage noi resurse financiare cele mai multe ziare au regândit activitatea departamen-
telor de publicitate sau a agenţilor de publicitate. Unele publicaţii au diversificat ofertele de pu-
blicitate sau au angajat noi agenţi de publicitate, pe când altele au încercat să atragă mai multă 
publicitate mică. 

Ziarele locale de stat din Republica Moldova, inclusiv din UTA Gagauzia, au resimţit mai uşor efec-
tele negative ale crizei economice comparativ cu publicaţiile private. Pe timp de criză statul a aco-
perit, în medie, 65-70 la sută din cheltuielile de editare ale ziarelor, atenuând efectele crizei. 

Criza nu a afectat în nici un fel editarea ziarelor oficiale şi private din Transnistria. Tirajele şi 
numărul paginilor au rămas neschimbate. 




